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ABSTRAKT

Práce se zaměřuje na analýzu jednotky požární ochrany v obci ve vztahu k ochraně

obyvatelstva a rizikům, které jsou spjaty s touto problematikou.

Teoretická část je orientována především na vymezení pojmů v souvislosti s tématem

práce. Dále je vymezen právní rámec a jeho problematika. Jsou zde zmíněny informace

o jednotkách požární ochrany a jejich úkolech při zásahu.

Praktická část je věnována jednotce požární ochrany a oddělení krizového řízení v obci

Konice. Všímá si materiálního vybavení, zázemí, výjezdů či akceschopnosti jednotky.

V závěrečné části je provedena SWOT analýza, která vyhodnocuje připravenost jednotky

ve vztahu k hrozbám a ochraně obyvatelstva. Na základě výsledku analýzy je vypracován

návrh na opatření vedoucí ke zlepšení připravenosti jednotky.

Klíčová slova: ochrana obyvatelstva, analýza rizik, jednotky požární ochrany, integrovaný

záchranný systém

ABSTRACT

The thesis focuses on the analysis of the fire protection unit in the municipality, in relation

to the protection of the population and the risks associated with this issue.

The theoretical part is aimed especially at defining the concepts connected with the topic of

the thesis. Furthermore, a legal framework and related issues are defined. The information

about fire units and their tasks on duty are mentioned here.

The practical part deals with a fire unit and an emergency management department in the

municipality of Konice. It observes material equipment, operational facilities and

operations as well as preparedness of the unit.

The conclusion of the thesis is focused on a SWOT analysis which evaluates the unit

preparedness in relation to threats or protection of inhabitants. Based on the results of the

analysis, a recommendation for the unit preparedness improvement is provided.

Keywords: population protection, risks analysis, fire units, integrated rescue system

PODĚKOVÁNÍ

Hlavní poděkování patří Ing. Janu Strohmandlovi, Ph.D., který mě vedl při zpracování této

bakalářské práce, a to za vstřícný, trpělivý a ochotný přístup. Další poděkování náleží

veliteli jednotky Vlastimilu Šmídovi a celé jednotce sboru dobrovolných hasičů v Konici

za profesionální přístup k dané problematice. Na závěr bych rád poděkoval své rodině

a všem ostatním, kteří mě po celou dobu psaní práce podporovali.

Citát

„Neříkej, že to nejde, raději řekni, že to zatím neumíš.“

Tomáš Baťa

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 9

1 TERMINOLOGIE A PRÁVNÍ RÁMEC ............................................................... 10

1.1 TERMINOLOGIE PROBLEMATIKY ........................................................................... 10

1.2 PRÁVNÍ RÁMEC PROBLEMATIKY ........................................................................... 14

2 KATEGORIE, PŘEDURČENOST, ROZDĚLENÍ JEDNOTEK ....................... 17

2.1 PŘEDURČENOST JEDNOTEK NA ZÁSAHY U DOPRAVNÍCH NEHOD ........................... 18

2.2 PŘEDURČENOST JEDNOTEK NA PRO ZÁSAHY S ÚNIKEM NEBEZPEČNÝCH

LÁTEK................................................................................................................... 19

2.3 ORGANIZACE JEDNOTKY SDH .............................................................................. 20

3 ČINNOSTI JEDNOTEK A VELITELŮ PŘI PŘIJETÍ ZPRÁVY ..................... 22

4 METODY ANALÝZY RIZIK ................................................................................ 28

4.1 METODY VYUŽITÉ V PRAKTICKÉ ČÁSTI ................................................................ 29

5 CÍL PRÁCE A POUŽITÉ VĚDECKÉ METODY ............................................... 30

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 32

6 MĚSTO KONICE .................................................................................................... 33

6.1 ODDĚLENÍ KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ .............................................................................. 37

6.2 DÁLKOVĚ OVLÁDANÉ OBECNÍ ROZHLASY ............................................................ 38

7 JEDNOTKA POŽÁRNÍ OCHRANY III ............................................................... 39

7.1 HISTORIE .............................................................................................................. 40

7.2 ZÁZEMÍ JEDNOTKY SDH KONICE ......................................................................... 41

7.3 ODBORNÁ PŘÍPRAVA ............................................................................................ 42

7.4 PROSTŘEDKY A TECHNIKA JEDNOTKY .................................................................. 43

7.5 ZÁSAHOVÁ ČINNOST ............................................................................................ 44

7.6 OSTATNÍ ČINNOSTI ............................................................................................... 45

8 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU ..................................................................... 47

9 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ, SWOT ANALÝZA ................................................ 48

9.1 DOTAZNÍK ............................................................................................................ 48

9.2 SWOT ANALÝZA ................................................................................................. 49

10 NÁVRH NA ZLEPŠENÍ STAVU ........................................................................... 50

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 52

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 53

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 56

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 57

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 59

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 8

ÚVOD

Téma „Analýza problému připravenosti jednotky požární ochrany ve vztahu k hrozbám,

rizikům a ochraně obyvatelstva“ jsem zvolil jako téma vlastní bakalářské práce, a to hned

z několika důvodů. Prvním důvodem bylo moje aktivní členství v SDH Konice. K dalším

důvodům bych zařadil svůj zájem o problematiku požární ochrany v naší oblasti. Téma by

se dalo chápat jako zpětná vazba mezi mnou, jednotkou požární ochrany a oddělením

krizového řízení. Touto prací bych chtěl pomoci ke zlepšení stavu a postavení ochrany

obyvatelstva v daném regionu.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou

rozebrány pojmy, jež souvisejí s jednotkou požární ochrany ve vztahu k ochraně

obyvatelstva. V další části se věnuji právnímu rámci, který na danou problematiku

navazuje. Dále je práce věnována organizaci a činnostem jednotky a velitele zásahu při

mimořádné události. Závěr teoretické části popisuje vybrané vědecké metody a analyzuje

rizika.

Úvod praktické části je věnován obci, ve které se daná jednotka nachází. Malá část si

všímá oddělení krizového řízení a koncovým prvkům varování. Dále se práce zabývá

hlavně jednotkou požární ochrany a jejím organizačním a operačním hlediskem. Pro

vyhodnocení činnosti jednotky byla použita analýza SWOT, uvedená v závěru. Dle této

analýzy byl proveden návrh opatření, která povedou ke zlepšení stavu jednotky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGIE A PRÁVNÍ RÁMEC

První kapitola obsahuje především termíny a pojmy, jež souvisejí s problematikou jednotek

požární ochrany, integrovaného záchranného systému a především s problematikou

ochrany obyvatelstva. V právním rámci jsou shrnuty zákony, nařízení vlády a vyhlášky.

1.1 Terminologie problematiky

Hrozba – pojem je spjat s nežádoucím nebezpečím, které může nastat na daném území

a ohrozit občany či způsobit ztráty na majetku. [1]

Riziko – míra pravděpodobnosti. Jedná se o kombinaci nebezpečí souvisejícího

s kombinací následků a možností jejich výskytu. [1]

Následek – výsledek události. Může vést k celé řadě dalších příčin a dopadů s často

zápornými účinky. Může být vyjádřen kvalitativně nebo kvantitativně. [1]

Zranitelnost – pojem je chápán jako vnímání dopadu mimořádné události na určité

území.[1]

Bezpečnost – stav, kdy systém dokáže odolávat hrozbám, které jsou známé a dají se

předvídat. Tyto hrozby mohou být vnitřní a vnější a působit na jednotlivé prvky, nebo na

celý systém. Pro realizaci podmínky státu je obsah bezpečnosti uveden v ústavním zákoně

č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky. [1]

Plošné pokrytí – rozmístění jednotek požární ochrany na území daného kraje v závislosti

na stupni nebezpečí, katastrálním území obce a požadavcích na dobu dojezdu jednotek na

místo zásahu. Jednotky jsou schopny dle kategorizace splnit požadavky, které se týkají

dojezdové vzdálenosti k mimořádné události. [1]


[…]


cvičeních sehrát důležitou roli. Byly by použity jako týlové, což znamená, že by

podporovaly ostatní jednotky u zásahu.

V oblasti taktických cvičení by se pozornost měla soustředit na místa, kde by mohlo dojít

k ohrožení života a majetku. Cvičení v roce 2018 proběhla pouze u základních škol

v obcích Brodek u Konice a Konice. Podle návrhů by se mohla zaměřit i na podniky

působící v dané oblasti. V obci jsou umístěny dvě benzínové stanice a stanice na LPG.

Územní odbor spolu s velitelem směny by měl zorganizovat takové taktické cvičení, které

by zahrnovalo i tyto lokality. Taktické cvičení IZS by bylo zaměřeno na evakuaci

obyvatelstva v okolí těchto stanic a provedení činností spojených s hašením. Jistě by bylo

třeba zapojit i zdravotní záchrannou službu a policii.

Podle zjištěných poznatků je třeba vyzdvihnout především práci s mládeží v rámci sdružení

dobrovolných hasičů. Tato spolupráce je velice důležitá a prohlubuje znalosti týkající se

požární ochrany. Členové SDH pak mohou vstoupit do jednotky, a doplnit tak stávající

počty; v jednotce jsou v současnosti velké věkové rozdíly. Do budoucna by se mělo počítat

i s koupí nové cisternové stříkačky, která by nahradila stávající. Za rok 2018 poskytl

Olomoucký kraj neinvestiční dotace na částečnou úhradu nákladů na zajištění

akceschopnosti jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí Olomouckého kraje. Jednotka

obdržela dotaci ve výši 41 000 Kč. Tyto prostředky byly využity na nákup tří zásahových

přileb s držákem na svítilnu, dále byly zakoupeny čtyři páry zásahových bot, svítilny na

přilby a pracovní rukavice. I nadále by se mělo počítat s finančním zajištěním jednotek a

díky těmto příspěvkům udržovat techniku na dobré úrovni.

V tabulce níže jsou uvedeny návrhy nákupu techniky. Obměna zásahové požární techniky

u jednotek SDH obcí prostřednictvím programu HZS ČR – program obměny č. 114 230

částečně řeší deficit ve vybavení obcí požární technikou. Jedná se o převod majetku státu
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na obce se souhlasem Ministerstva financí. Pořízení nové techniky probíhá nákupem

z prostředků státního rozpočtu, fondu zábrany škod, strukturálních fondů EU nebo

příspěvků krajů. HZS Olomouckého kraje takto postupuje již od svého vzniku v roce 2001.

Za tuto dobu bylo bezúplatně převedeno na obce relativně velké množství techniky. [Zdroj:

vlastní]

Tabulka 13 – Orientační výše nákladů [Zdroj: vlastní]

Počet Rok název cena

2 2018 Dýchací přístroje
Dräger

100 000,- Kč

2 2019 Dýchací přístroje
Dräger

100 000,- Kč

1 2019 CAS 20 - S 2 T
SCANIA P440 4X4

Bezúplatný převod,

3 919 000,- Kč

1 2020 - AP Tatra 815 PVP
27

Bezúplatný převod,
4 000 000,- Kč
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo analyzovat připravenost jednotky požární ochrany ve vztahu k hrozbám,

rizikům a ochraně obyvatelstva v obci Konice. Byl proveden návrh na zlepšení stavu

připravenosti v oblasti techniky a na zlepšení prováděných taktických cvičení. Dle

zjištěných informací byla provedena SWOT analýza, která měla za cíl vyhodnotit aktuální

stav jednotky.

Analýza posoudila silné a slabé stránky jednotky, příležitosti a hrozby. Mezi silné stránky

patřila dostačující technika a odborná příprava. Mezi slabé stránky se řadila fyzická

a psychická náročnost u zásahů, které byly v předchozím roce velmi obtížné. Do slabých

stránek patřilo především zastarávání techniky, což je u těchto dobrovolných jednotek

naprosto běžné.

Po analýze byl vypracován návrh na zlepšení stavu. Mezi hlavní příležitosti patří větší

zapojení jednotek JPO V do taktických cvičení, což by vedlo k zefektivnění vědomostí

členů a přípravě v oblasti PO. Jednotky mohou být při větších mimořádných událostech

použity jako týlové. Díky úsilí jednotky JPO III a členů SDH Konice se podařilo v roce

2018 přestavět hasičkou zbrojnici tak, aby odpovídala současným standardům.

Dle zjištěných poznatků by se pozornost měla věnovat především nedostatkům a jejich

nápravě. Členové dosud používali dýchací techniku Saturn, která už zastarává. Díky

příspěvkům a dotacím se daří obnova této techniky za techniku Dräger, která je pro

uživatele lepší v mnoha směrech. Tato bakalářská práce by měla sloužit jednotce, jejímu

veliteli a také zřizovateli jako podklad, který bude hrát při obnově stavu jednotky důležitou

roli.

Na závěr je na místě poděkování všem členům jednotky a sboru města Konice, kteří se na

práci podíleli, a především veliteli Vlastimilu Šmídovi, díky kterému pracuje jednotka na

dobré úrovni. Je však třeba pokračovat a snažit se o zlepšení stavu v oblasti odborné

a technické. Výstupem této práce je záznam nedostatků a zároveň návrhů na opatření,

jejichž souhrn byl předán veliteli jednotky. Další kroky vedoucí ke zlepšení stavu jsou už

pouze v kompetenci velitele a jeho nadřízených. [Zdroj: vlastní]
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PO
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Hasičský záchranný sbor

Integrovaný záchranný systém

Jednotka požární ochrany
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Mimořádná událost

Olomoucký kraj

Ochrana obyvatelstva

Operační informační středisko

Požární ochrana
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SDH

VZ
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Velitel zásahu

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 57
