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Téma bakalářské práce: Analýza problému připravenosti jednotky požární ochrany ve

vztahu k hrozbám, rizikům a ochraně obyvatelstva v obci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

K oponentuře byla předložena kvalifikační práce v přiměřeném rozsahu se standardní

logickou strukturou odpovídající zadání. Úvod není úvodem pojednávajícím o aktuálnosti

problematiky, ale popisem částí bakalářské práce. V teoretické části je dobře popsána historie

a vývoj humanitárního práva, základní prameny a zásady.

V práci je popsána základní terminologie a právní rámec působnosti jednotek požární

ochrany, v teoretické části je uvedena činnost jednotek a velitele PO při výjezdu k zásahu.

Body 4 a 5 mohly být sloučeny, není provedeno shrnutí poznatků a dílčí závěr z analytické

části. V bodě 7 je zpracovatel využito působení zpracovatele v jednotce dobrovolných hasičů.

Návrhy a doporučení na zlepšení stavu v bodě 8 jsou obecného charakteru, mohly být

podrobněji specifikovány do oblasti sil, prostředků, finančních zdrojů a vycvičenosti jednotky

PO. Provedené dotazníkové šetření je nedostatečně interpretováno. Práce nevykazuje zásadní

formální nedostatky.

Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Objasněte tvrzení na str. 33, 1. odstavec, poslední věta: „Konice je jediná obec, která má

statut města“.

2. Uveďte přehled taktických cvičení a zásahů jednotky za poslední 3 roky.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 5. června 2019

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně